



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PISAFLORES

2020-2024

DICTAMEN

ADJUDICACIÓN DIRECTA NO. AD-FAISM/2024-049-010.
PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PISAFLORES HIDALGO.

PISAFLORES, ESTADO DE HIDALGO, A 02 DE MAYO DEL 2024

CON FUNDAMENTO EN LO QUE ESTABLECEN LOS ARTÍCULOS 44 Y 50 DE LA LEY DE OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS PARA EL ESTADO DE HIDALGO Y ARTÍCULOS 44 Y 52 DEL REGLAMENTO DE LA MISMA LEY, SE PROCEDE A EMITIR EL SIGUIENTE DICTAMEN.

RESEÑA CRONOLÓGICA DE LOS ACTOS DEL PROCEDIMIENTO

1.- NOTIFICACIÓN DE INVITACIONES: SE INVITÓ A 3 LICITANTES, NOTIFICÁNDOLES LA INVITACIÓN PERSONALMENTE EL DÍA 19 DE ABRIL DEL 2024, FIRMANDO EL ACUSE RESPECTIVO.

2.- JUNTA DE ACLARACIONES: SE CELEBRÓ A LAS 16:30 HORAS DEL DÍA 24 DE ABRIL DEL 2024, EN LAS OFICINAS DE ESTA PRESIDENCIA MUNICIPAL, ASISTIENDO LOS LICITANTES: C. ANA GABRIEL GARAY HERNÁNDEZ, C. MARIA DEL CARMEN RESENDIZ CRUZ Y C. YONARI HERNÁNDEZ GARAY.

3.- PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES:

3.1.- SE CELEBRÓ A LAS 15:30 HORAS DEL DÍA 30 DE ABRIL DEL 2024, EN LAS OFICINAS DE OBRAS PÚBLICAS DE ESTA PRESIDENCIA MUNICIPAL RESULTANDO LO SIGUIENTE:

LICITANTE	PERIODO DE EJECUCIÓN	FECHA DE INICIO	FECHA DE TERMINACIÓN	IMPORTE CON IVA.	OBSERVACIONES
C. ANA GABRIEL GARAY HERNÁNDEZ	90 DÍAS	06 DE MAYO DEL 2024	03 DE AGOSTO DEL 2024	\$1,191,670.54	CUMPLE CON LAS CONDICIONES TÉCNICAS, LEGALES Y ADMINISTRATIVAS SOLICITADAS EN LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACIÓN PÚBLICA.
C. MARIA DEL CARMEN RESENDIZ CRUZ	90 DÍAS	06 DE MAYO DEL 2024	03 DE AGOSTO DEL 2024	\$1,192,832.61	CUMPLE CON LAS CONDICIONES TÉCNICAS, LEGALES Y ADMINISTRATIVAS SOLICITADAS EN LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACIÓN PÚBLICA.
C. YONARI HERNÁNDEZ GARAY	90 DÍAS	06 DE MAYO DEL 2024	03 DE AGOSTO DEL 2024	\$1,193,026.70	CUMPLE CON LAS CONDICIONES TÉCNICAS, LEGALES Y ADMINISTRATIVAS SOLICITADAS EN LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACIÓN PÚBLICA.

DICTAMEN DE PROPOSICIONES DEL PROCEDIMIENTO POR ADJUDICACIÓN DIRECTA NO. AD-FAISM/2024-049-010. DE LA OBRA CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO HIDRÁULICO EN LA LOCALIDAD LA CRUCITA, EN LA LOCALIDAD DE LA CRUCITA, CONVOCADA POR LA PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PISAFLORES.



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PISAFLORES 2020-2024

DE CONFORMIDAD CON EL ART. 44 DE LA LEY DE OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LOS MISMOS PARA EL ESTADO DE HIDALGO POR LO ANTES EXPUESTO SE:

RESUELVE

1.- QUE LA PROPUESTA DEL LICITANTE: **C. ANA GABRIEL GARAY HERNÁNDEZ**, POR UN MONTO DE **\$1,191,670.54 (UN MILLON CIENTO NOVENTA Y UN MIL SEISCIENTOS SETENTA PESOS 54/100 M.N.)**, INCLUYE I.V.A., **SE CONSIDERA SOLVENTE** POR QUE REÚNE CONFORME A LOS CRITERIOS ESTABLECIDOS EN LAS BASES DE ESTA LICITACIÓN DEL PROCEDIMIENTO POR ADJUDICACIÓN DIRECTA, LAS CONDICIONES LEGALES, TÉCNICAS Y ECONÓMICAS REQUERIDAS POR ESTA CONVOCANTE.

2.- QUE LA PROPUESTA DEL LICITANTE: **C. MARIA DEL CARMEN RESENDIZ CRUZ**, POR UN MONTO DE **\$1,192,832.61 (UN MILLON CIENTO NOVENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS 60.52/100 M.N.)**, INCLUYE I.V.A., **NO SE CONSIDERA SOLVENTE**, DEBIDO A QUE EL PRECIO REBASA CON LO CONSIDERADO PARA LA EJECUCIÓN DE LA OBRA, POR LO TANTO, NO ES ACEPTABLE PARA ESTA CONVOCANTE.

3.- QUE LA PROPUESTA DEL LICITANTE: **C. YONARI HERNÁNDEZ GARAY**, POR UN MONTO DE **\$1,193,026.70 (UN MILLON CIENTO NOVENTA Y TRES MIL VEINTISEIS PESOS 69.64/100 M.N.)**, INCLUYE I.V.A., **NO SE CONSIDERA SOLVENTE**, DEBIDO A QUE EL PRECIO REBASA CON LO CONSIDERADO PARA LA EJECUCIÓN DE LA OBRA, POR LO TANTO, NO ES ACEPTABLE PARA ESTA CONVOCANTE.

ADJUDICACIÓN

CON FUNDAMENTO EN LO QUE ESTABLECE EL ARTÍCULO 44 DE LA LEY DE OBRAS PÚBLICAS DEL ESTADO DE HIDALGO, SE LE ADJUDICA EL CONTRATO AL LICITANTE:

1.- **C. ANA GABRIEL GARAY HERNÁNDEZ**, POR UN MONTO DE **\$1,191,670.54 (UN MILLON CIENTO NOVENTA Y UN MIL SEISCIENTOS SETENTA PESOS 54/100 M.N.)**, DEBIDO A QUE ES LA PROPUESTA QUE SATISFACE LA TOTALIDAD DE LOS REQUERIMIENTOS SOLICITADOS Y GARANTIZAN SATISFACTORIAMENTE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES POR SER LA MÁS BAJA DE LAS PRESENTADAS EN ESTE CONCURSO, CON UN PERIODO DE EJECUCIÓN DE **90 (NOVENTA) DÍAS NATURALES**, CON FECHA DE INICIO: **06 DE MAYO DEL 2024** Y FECHA DE TERMINACIÓN: **03 DE AGOSTO DEL 2024**.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. - ASÍ LO ACORDÓ Y FIRMÓ EL TITULAR DEL ÁREA SOLICITANTE:

AUTORIZÓ


LIC. RICARDO GARCÍA TORRES
PRESIDENTE MUNICIPAL SUPLENTE



ELABORÓ


C. ISRAEL RICO LÓPEZ
ENCARGADO DE LICITACIONES





NO. DE PROCEDIMIENTO
NOMBRE DE OBRA
LOCALIDAD

AD-FAISM/2024-049-010

CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO HIDRÁULICO EN LA LOCALIDAD LA CRUCITA
LA CRUCITA

MUNICIPIO DE PISAFLORES ESTADO DE HIDALGO

CUADRO COMPARATIVO

CLAVE	CONCEPTO	UNIDAD	CANTIDAD	PROPUESTA 1		PROPUESTA 2		PROPUESTA 3	
				P.U.	IMPORTE	P.U.	IMPORTE	P.U.	IMPORTE
1	PAVIMENTO								
EF24C0083	TRAZO Y NIVELACION DE PLAZAS, ANDADORES, BANQUETAS Y PAVIMENTOS. PRIMEROS 10,000 M2 , ESTABLECIENDO REFERENCIAS Y BANCOS DE NIVEL, CON EQUIPO TOPOGRAFICO. INCLUYE MANO DE OBRA, EQUIPO Y HERRAMIENTA	M2	970.00	\$5.35	\$5,189.50	\$5.36	\$5,199.20	\$5.37	\$5,208.90
EF24C0079	DESPALME A MANO HASTA 30 cm. DE ESPESOR EN MATERIAL II TODAS LAS ZONAS	M2	150.00	\$25.05	\$3,757.50	\$25.08	\$3,762.00	\$25.16	\$3,774.00
CM24C0045	009-F.03 RECOMPACTACIONES: A) ESCARIFICADO, DISGREGADO, ACAMELLONADO POR ALAS DE LA CAPA SUPERIOR DE LA SUBRASANTE EXISTENTE EN CORTES Y TERRAPLENES CONSTRUIDOS CON ANTERIORIDAD, Y SU POSTERIOR TENDIDO Y COMPACTACIÓN. 2) PARA 90%	M3	163.55	\$51.70	\$8,455.54	\$47.33	\$7,740.82	\$51.90	\$8,488.25
CM24C0076	086-E.04 AGUA UTILIZADA EN COMPACTACIÓN	M3	48.75	\$44.32	\$2,160.60	\$47.96	\$2,338.05	\$44.49	\$2,168.89
EF24C0218	PISO PARA PAVIMENTO DE CONCRETO HIDRAULICO HECHO EN OBRA f'c= 200 KG/CM2 DE 15 cm. DE ESPESOR, ACABADO PULIDO RAYADO, ACABADO CON VOLTEADOR EN PERIMETRO, CUADROS DE 300 X 3.00 m., CURADO, MALLA ELECTROSOLDADA 6-6/10-10, INCLUYE: ELABORACION DE CONCRETO, CIMBRA METALICA A LA ALTURA DEL ESPESOR DE LA LOSA, DESCIMBRADO, ACARREOS DE MATERIAL PARA ELABORAR CONCRETO, LIMPIEZA FINAL DE OBRA, MATERIALES, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA. (P.U.O.T)	M2	819.55	\$920.58	\$754,461.34	\$927.05	\$759,763.83	\$924.96	\$758,050.97



[Signature]

C. Israel Rico López
Encargado de Licitaciones



NO. DE PROCEDIMIENTO
NOMBRE DE OBRA
LOCALIDAD

AD-FAISM/2024-049-010
CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO HIDRÁULICO EN LA LOCALIDAD LA CRUCITA
LA CRUCITA

MUNICIPIO DE PISAFLORES ESTADO DE HIDALGO

CUADRO COMPARATIVO

CLAVE	CONCEPTO	UNIDAD	CANTIDAD	PROPUESTA 1		PROPUESTA 2		PROPUESTA 3	
				C. ANA GABRIEL GARAY HERNÁNDEZ	IMPORTE	C. MARIA DEL CARMEN RESENDIZ CRUZ	IMPORTE	C. YONARI HERNÁNDEZ GARAY	IMPORTE
4-6049-0001CIII	CUNETA DE SECCIÓN TRIANGULAR DE 1.00 M. DE ANCHO (0.70 X 0.30 M.), REVESTIDA DE CONCRETO HIDRÁULICO DE F'C= 150 KG/CM2., DE 10 CM., DE ESPESOR. EN CUADROS DE 3.00 M. CON VOLTEADOR EN PERÍMETRO. INCLUYE: CIMBRA, DESCIMBRADO, ACARREOS, MATERIALES Y HERRAMIENTA.	M2	150.00	\$390.90	\$58,635.00	\$367.09	\$55,063.50	\$368.46	\$55,269.00
EF24C0189	RENIVELACION DE POZO DE VISITA (30 cm. PROMEDIO); INCLUYE: RETIRO DE BROCAL, APLANADO CON MORTERO CEMENTO ARENA 1:3 ACABADO PULIDO EN EL INTERIOR, SUMINISTRO Y COLOCACION DE BROCAL Y TAPA DE CONCRETO NUEVO, DESAZOLVE Y RETIRO DE ESCOMBRO FUERA DE LA OBRA, LIMPIEZA FINAL, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	PZA	2.00	\$3,873.54	\$7,747.08	\$3,879.75	\$7,759.50	\$3,891.39	\$7,782.78
2	MURO DE PIEDRA BRAZA								
EF24C0080	TRAZO Y NIVELACIÓN DE TERRENO PARA DESPLANTE DE ESTRUCTURA, MENORES DE 400 M2, ESTABLECIENDO REFERENCIAS Y BANCOS DE NIVEL, CON EQUIPO TOPOGRÁFICO; INCLUYE: MANO DE OBRA, EQUIPO Y HERRAMIENTA.	M2	20.30	\$7.72	\$156.72	\$7.73	\$156.92	\$7.76	\$157.53
CM24C0104	EXCAVACIONES PARA ESTRUCTURAS, DE ACUERDO CON SU CLASIFICACIÓN, A CUALQUIER PROFUNDIDAD, DEPOSITANDO EL MATERIAL AL BORDE DE LA EXCAVACIÓN: B) EXCAVANDO CON MAQUINA, EN SECO: 2) EN MATERIAL B	M3	64.96	\$44.17	\$2,869.28	\$44.21	\$2,871.88	\$44.34	\$2,880.33
CM24C0105	EXCAVACIONES PARA ESTRUCTURAS, DE ACUERDO CON SU CLASIFICACIÓN, A CUALQUIER PROFUNDIDAD, DEPOSITANDO EL MATERIAL AL BORDE DE LA EXCAVACIÓN: B) EXCAVANDO CON MAQUINA, EN SECO: 3) EN MATERIAL C	M3	16.24	\$177.97	\$2,890.23	\$178.12	\$2,892.67	\$178.65	\$2,901.28



[Signature]

C. Israel Risco López
Encargado de Licitaciones



NO. DE PROCEDIMIENTO

AD-FAISM/2024-049-010

NOMBRE DE OBRA

CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO HIDRÁULICO EN LA LOCALIDAD LA CRUCITA

LOCALIDAD

LA CRUCITA

MUNICIPIO DE PISAFLORES

ESTADO DE HIDALGO

CUADRO COMPARATIVO

CLAVE	CONCEPTO	UNIDAD	CANTIDAD	PROPUESTA 1		PROPUESTA 2		PROPUESTA 3	
				C. ANA GABRIEL GARAY HERNÁNDEZ	IMPORTE	C. MARIA DEL CARMEN RESENDIZ CRUZ	IMPORTE	C. YONARI HERNÁNDEZ GARAY	IMPORTE
EF24C0135	PLANTILLA DE CONCRETO HIDRAULICO HECHO EN OBRA f'c= 100 KG/CM2. DE 5 cm. DE ESPESOR PROMEDIO; INCLUYE: ELABORACION DE CONCRETO, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	M2	20.30	\$211.76	\$4,298.73	\$212.18	\$4,307.25	\$212.92	\$4,322.28
EF24C0107	RELLENO CON MATERIAL PRODUCTO DE EXCAVACION COMPACTADO CON BAILARINA O PLACA VIBRATORIA EN CAPAS DE 20 CM. EN CEPAS DE CIMENTACION; INCLUYE: INCORPORACION DE HUMEDAD, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	M3	81.20	\$175.11	\$14,218.93	\$177.54	\$14,416.25	\$178.42	\$14,487.70
EF24C0193	CIMENTOS DE MAMPOSTERIA DE PIEDRA BRAZA ASENTADA CON MORTERO CEMENTO - ARENA 1:3; INCLUYE: ACARREO DE MATERIAL A LA PRIMERA ESTACION, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	M3	17.15	\$3,101.59	\$53,192.27	\$3,105.91	\$53,266.36	\$3,115.13	\$53,424.48
EF24C0200	MURO DE PIEDRA BRAZA, ACABADO COMUN ASENTADA CON MORTERO CEMENTO - ARENA 1:3; INCLUYE: ACARREO DE MATERIAL A LA PRIMERA ESTACION, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	M3	29.12	\$3,387.86	\$98,654.48	\$3,392.44	\$98,787.85	\$3,402.51	\$99,081.09
CM24C0129	047-E.08 CHAPEO EN EL CORONAMIENTO O ENRASE, CON MORTERO DE CEMENTO ARENA 1:5	M2	3.85	\$204.72	\$788.17	\$205.15	\$789.83	\$205.78	\$792.25
EF24C0378	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TUBO DE PVC SANITARIO DE 4" (100 mm.) DE DIAMETRO, MARCA NORMA O SIMILAR, INCLUYE: CEMENTO PARA PVC, MATERIALES, MANO DE OBRA Y HERRAMIENTA.	M	8.80	\$112.07	\$986.22	\$112.17	\$987.10	\$112.49	\$989.91
CM24C0123	047-D.03 MATERIAL PARA DRENES, QUE CUBRAN LAS CARAS POSTERIORES DE MUROS: A) CON PIEDRA DE PEPENA	M3	5.25	\$687.44	\$3,609.06	\$688.03	\$3,612.16	\$690.03	\$3,622.66



C. Isidro Neco López
Encargado de Licitaciones



NO. DE PROCEDIMIENTO

AD-FAISM/2024-049-010

NOMBRE DE OBRA

CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO HIDRÁULICO EN LA LOCALIDAD LA CRUCITA

LOCALIDAD

LA CRUCITA

MUNICIPIO DE PISAFLORES

ESTADO DE HIDALGO

CUADRO COMPARATIVO

CUADRO COMPARATIVO										
CLAVE	CONCEPTO	UNIDAD	CANTIDAD	PROPUESTA 1		PROPUESTA 2		PROPUESTA 3		
				MAMPARA						
3										
EF24C0192	SUMINISTRO Y COLOCACION DE MAMPARA DE 1.22 M. X 1.22 M. PARA NOMENCLATURA DE OBRA A BASE DE LAMINA NEGRA CALIBRE 18 SOBRE UN BASTIDOR DE ÁNGULO DE FIERRO ESTRUCTURAL DE 2" X 2" CON ATIEZADORES FORMANDO UNA RETÍCULA DE APROXIMADAMENTE 0.60 X 0.60 M. SOPORTADO EN POSTES DE ÁNGULO DE 2" X 2" DE FIERRO ESTRUCTURAL DE 0.90 M. DE ALTURA LIBRES DE PISO A LA BASE DEL LETRERO, ANCLADO AL TERRENO 0.60 M. CON EXTENSIONES EN LOS POSTES COLADAS CON CONCRETO F C=150 KG/CM2, INCLUYE: PRIMER ANTICORROSIVO A DOS MANOS AMBAS CARAS, ESMALTE BLANCO PARA FONDO DE ANUNCIO, TRAZO Y ROTULACIÓN EN VINIL EN COLORES DE DISEÑO, MATERIAL, HERRAMIENTA Y MANO DE OBRA. INSTALACION ELECTRICA	PZA	1.00	\$5,231.54	\$5,231.54	\$4,588.80	\$4,588.80	\$5,068.99	\$5,068.99	
SUBTOTAL				\$1,027,302.19			\$1,028,303.97			\$1,028,471.29
IVA				\$164,368.35			\$164,528.64			\$164,555.41
TOTAL				\$1,191,670.54			\$1,192,832.61			\$1,193,026.70



C. Ismael Rico López
Encargado de Licitaciones